
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
 
 
 

NOVENA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

2 DE NOVIEMBRE DE 2023 
 

  



 

1 
 

San Juan, 31 de octubre de 2023. 
 

DECRETO Nº 406-VPP-2023 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la novena sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO 
 

DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Novena Sesión Ordinaria 
para el día 2 de noviembre del año 2023 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría a las Señoras y Señores Diputados para el tratamiento 
del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Lic. Eduardo Omar Cabello, Vicepresidente Primero  de la Cámara de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

2 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

NOVENA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Octava Sesión 

Ordinaria llevada a cabo en fecha 12 de octubre del año 2023. 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
2 2648-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 88, 

por el que se aprueba el convenio "Transporte Público Automotor Provincial 
de Pasajeros Urbanos y Suburbanos- Elecciones 2023", suscripto entre la 
Provincia de San Juan y el Ministerio de Transporte de la Nación. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
3 2649-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 89, 

por el que se aprueban las Adendas I y II suscriptas entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan, al 
convenio marco suscripto entre ellos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
4 2657-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se incorpora al 

ámbito del Código Procesal Penal la investigación y juzgamiento de la 
totalidad de los delitos informáticos y demás delitos tipificados por Ley 
Nacional N° 25388. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
5 2660-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se modifica la 

Ley N° 1993-O, Sistema Procesal Penal de la Provincia de San Juan. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
6 2663-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se modifica la 

Ley N° 2415-O, Código Procesal Civil, Comercial y Minería de la Provincia. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
7 2666-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se regula la 

ejecución de las penas. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
8 2744-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 90, 

por el que se aprueba el convenio marco de cooperación suscripto entre la 
Secretaría de Estado de Ciencia, Técnica e Innovación y la Fundación para 
la Innovación y Transferencia de la Tecnología. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
9 2775-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se someten a las 

disposiciones de la Ley N° 1851-O (Código Procesal Penal de la Provincia), 
la investigación y juzgamiento de todos los delitos de jurisdicción provincial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 



 

3 
 

 Justicia y Seguridad. 
 
10 2780-2023 Comunicación Oficial presentada por el Decano de la Facultad de Ciencias 

Sociales de la Universidad Nacional de San Juan por la que da a conocer el 
nombre de las alumnas egresada de la carrera de Abogacía y de Licenciatura 
en Ciencias Políticas, conforme artículo 10 de la Ley N° 868-F. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
11 2793-2023 Comunicación Oficial presentada por el Tribunal de Cuentas de la Provincia 

por la que se eleva dictamen firmado por el Vocal titular de la Vocalía IV y 
Auditor sobre la cuenta General del Ejercicio 2022. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
12 2803-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 91, 

por el que se sustituye el artículo 43 de la Ley N° 509-S que instituye el 
Régimen de Retiros y Pensiones, para todo el Personal Superior y 
Subalterno de la Policía de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
13 2812-2023 Comunicación Oficial presentada por el Consejo de la Magistratura por la que 

se remiten las ternas a cubrir cargos en el Poder Judicial. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
14     Despachos de Comisiones 
 
I 1355-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el proyecto de Ley presentado por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 47 por el que se aprueba el acta de 
compromiso de cooperación para implementar solución de conectividad en la 
Provincia de San Juan. 

 
II 1594-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Obras y Servicios Públicos, en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 51, por el que aprueba el Acta celebrada el 6 
de junio de 2023 entre el Ministerio de Obras Públicas de la Nación y la 
Provincia de San Juan, para la ejecución del Proyecto de Obra: "Ciudad 
Judicial de San Juan, 1ª Etapa". 

 
III 1595-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Salud y Deporte en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 52, por el que la provincia de San Juan se adhiere a la 
Ley Nacional N° 27706, de creación del Programa Federal Único de 
Información y Digitalización de Historias Clínicas de la República Argentina. 

 
IV 1607-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Obras y Servicios Públicos en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 56, por el que se aprueba la Carta de 
Intención suscripta entre la Secretaría de Energía del Ministerio de Economía 
y la provincia de San Juan por parque solares Tocota 6, 7 y 8. 

 
V 1965-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 65, por el que se aprueba el convenio marco de 
asistencia y cooperación mutua suscripto entre la Secretaría de Estado de 
Seguridad y Orden Público, el Servicio Penitenciario Provincial y el 
Arzobispado de San Juan de Cuyo. 

 
VI 1966-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Justicia y Seguridad y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley 



 

4 
 

presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 66, por el que se 
aprueba el Convenio de Colaboración suscripto entre el Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos de la Nación; y la Secretaría de Estado de Seguridad y 
Orden Público de la Provincia. 

 
VII 2089-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Familia y Desarrollo Humano y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 70, por el que 
se aprueba la Adenda al Convenio Específico celebrado entre la Secretaría 
de Abordaje Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación, y el 
Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social de la Provincia de San 
Juan. 

 
VIII 2146-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 74, por el que se aprueba el convenio marco de 
asistencia académica suscripto entre la Secretaría de Estado de Seguridad y 
Orden Público de la Provincia y la Facultad de Derecho de la Universidad 
Austral. 

 
IX 2090-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Justicia y Seguridad y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley 
presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 71, por el que se 
aprueba el Acuerdo Específico N°1 del Convenio Marco de Asistencia 
Académica celebrado entre la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden 
Público de la Provincia de San Juan, y la Facultad de Derecho de la 
Universidad Austral. 

 
X 2400-2023 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Producción y Trabajo por el 
que se declara de interés el Programa Marco Institucional “Niñas, mujeres y 
stem: fomentando la equidad y el talento científico - tecnológico. 

 
XI 1861-2023 Despacho de la comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales en la 

Comunicación Oficial remitida por el Presidente del Tribunal de cuentas por 
la que presenta su renuncia al cargo. 

 
Proyectos Presentados 

 
15 2609-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se declara 

patrimonio cultural inmaterial de la Provincia, a las "Tortitas Jachalleras". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
16 2619-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Lealtad por el que se impone el 

nombre de "Elena Santa Cruz" al ENI N° 75, del Departamento Rawson. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
17 2740-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

conmemora el día provincial de la Seguridad del Paciente. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deportes. 

 
18 2745-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la Provincia 

de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27372 sobre Derechos y 
Garantías de las Personas Víctimas de Delitos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 



 

5 
 

19 2618-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Lealtad por el que se 
declara de interés el libro "Aportes Históricos, sobre el desarrollo del ADN 
sanjuanino". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
20 2704-2023 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que se 

declara de interés la 2° Expo-Comunitaria "Somos Parte". 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
21 2732-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés al catálogo de Patrimonio Cultural Tangible de la Ciudad 
de San Juan. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
22 2779-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés las jornadas "Estrategias de conservación y preservación 
del material documental y cuidados de la salud". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
23 2798-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés la XIV Fiesta provincial de la Diversidad LGBTIQ+ y XIV 
Marcha del orgullo. 

 Sobre Tablas. 
 
24 2799-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés el Programa de Capacitación: TCC y Equinoterapia- 
Abordaje Educativo- Terapéutico. 

 Sobre Tablas. 
 
25 2806-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés las “XIII Jornadas Hospitalarias del hospital Marcial 
Quiroga Dr. Jorge Oliva. 

 Sobre Tablas. 
 
26 2808-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Producción y Trabajo por el 

que se declara de interés el “Año Jubilar”. 
 Sobre Tablas. 

 

27 2815-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Frente Grande – Unidad 
Ciudadana, por el que se declara de interés el 1° Encuentro Provincial de 
Productos Proveedores del Mercado Campesino Indígena. 

 Sobre Tablas. 
 

  



 

6 
 

DESPACHOS DE COMISIONES 
 

ASUNTO I - 1355-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Educación, Cultura, 
Ciencia y Técnica estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante 
mensaje N° 47 por el que se aprueba el acta de compromiso de cooperación para implementar 
solución de conectividad en la Provincia de San Juan. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acta de Compromiso de Cooperación para implementar solución 
de conectividad en la provincia de San Juan, suscripta el 25 de Abril de 2023, entre el Gobierno 
de la provincia de San Juan a través del Ministerio de Hacienda y Finanzas y San Juan Innova 
S.E., Tecnored S.A. y Huawei Tech Investment CO LTD, ratificada por Decreto Nº 737-MHF-
2023 del 8 de junio de 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO II - 1594-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Obras y Servicios 
Públicos, estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje 
N° 51, por el que aprueba el Acta celebrada el 6 de junio de 2023 entre el Ministerio de Obras 
Públicas de la Nación y la Provincia de San Juan, para la ejecución del Proyecto de Obra: 
"Ciudad Judicial de San Juan, 1ª Etapa". Por las razones que dará su miembro informante, 
aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acta celebrada el 6 de junio de 2023, entre el Ministerio de 
Obras Públicas de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan, para la ejecución del 
Proyecto de Obra, Ciudad Judicial de San Juan 1º Etapa, ratificada por Decreto Nº 1192-
MOSP-2023, del 29 de junio de 2023. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO III - 1595-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Salud y Deporte 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 52, por 
el que la provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27706, de creación del 
Programa Federal Único de Información y Digitalización de Historias Clínicas de la República 
Argentina. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 



 

7 
 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

SANCIONA CON FUERZA DE 
 

L E Y : 
 

ARTÍCULO 1º.- La provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27706, de creación 
del Programa Federal Único de Información y Digitalización de Historias Clínicas de la 
República Argentina. 
 
ARTÍCULO 2°.- Es autoridad de aplicación de la presente Ley, el Poder Ejecutivo a través del 
Ministerio de Salud Pública de la Provincia, o el que en el futuro lo reemplace. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO IV - 1607-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Obras y Servicios 
Públicos estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
56, por el que se aprueba la Carta de Intención suscripta entre la Secretaría de Energía del 
Ministerio de Economía y la provincia de San Juan por parque solares Tocota 6, 7 y 8. Por las 
razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba la Carta de Intención por Parques Solares Tocota 6, 7 y 8, 
celebrada el 7 de junio de 2023, por la Secretaría de Energía del Ministerio de Economía de la 
Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan, ratificada por Decreto Nº 1257-MOSP-2023, 
de 7 de julio de 2023. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo 
 

ASUNTO V - 1965-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 65, por 
el que se aprueba el convenio marco de asistencia y cooperación mutua suscripto entre la 
Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público, el Servicio Penitenciario Provincial y el 
Arzobispado de San Juan de Cuyo. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja 
se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco de Asistencia y Cooperación Mutua, celebrado 
el 20 de abril de 2023, entre el Gobierno de la provincia de San Juan a través de la Secretaría 
de Estado de Seguridad y Orden público, el Servicio Penitenciario Provincial y el Arzobispado 
de San Juan de Cuyo, ratificado por Decreto Nº 1445-SESyOP-2023 de 10 de agosto de 2023. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 



 

8 
 

 
ASUNTO VI - 1966-2023 

 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Justicia y Seguridad y de 
Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 66, por el que se aprueba el Convenio de Colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación; y la Secretaría de Estado de 
Seguridad y Orden Público de la Provincia. Por las razones que dará su miembro informante, 
aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio de colaboración institucional, suscripto el 30 de mayo 
de 2023, entre el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación y Secretaría de 
Estado, de Seguridad y Orden Público de la provincia de San Juan, para la supervisión, control 
y asistencia de condenados, liberados condicionales y asistidos, personas que hayan agotado 
su pena y probados, ratificado por Decreto Nº 1440-SESyOP-2023 de 8 de agosto de 2023. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VII - 2089-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Familia y Desarrollo Humano 
y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 70, por el que se aprueba la Adenda al Convenio Específico celebrado 
entre la Secretaría de Abordaje Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación, y el 
Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social de la Provincia de San Juan.. Por las 
razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba la Adenda al Convenio Específico celebrado el 7 de marzo de 
2023, entre la Secretaría de Abordaje Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación, y 
el Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de San Juan, CONVE-
2023-24924137-APN-SAI#DS, la misma tiene por objeto la ampliación del subsidio otorgado por 
Decreto N° 1637-MDHyPS-2022, para la adquisición de elementos e insumos, destinados a 
personas en situación de vulnerabilidad; ratificado por Decreto Nº 1454-MDHyPS-2023, de 11 
de agosto de 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VIII - 2146-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 74, por 
el que se aprueba el convenio marco de asistencia académica suscripto entre la Secretaría de 
Estado de Seguridad y Orden Público de la Provincia y la Facultad de Derecho de la 
Universidad Austral. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 



 

9 
 

 
PROYECTO DE LEY 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

SANCIONA CON FUERZA DE 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco de Asistencia Académica entre el Gobierno de 
la provincia de San Juan a través de la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público y la 
Facultad de Derecho de la Universidad Austral, tiene por objeto promover por parte de la 
facultad de Derecho la profesionalización, capacitación y asistencia académica de los agentes 
que se desempeñen en la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público, ratificado por 
Decreto Nº 1498-SESyOP-2023 de 28 de agosto de 2023. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO IX - 2090-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Justicia y Seguridad y de 
Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 71, por el que se aprueba el Acuerdo Específico N°1 del Convenio Marco 
de Asistencia Académica celebrado entre la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden 
Público de la Provincia de San Juan, y la Facultad de Derecho de la Universidad Austral. Por 
las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 

ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acuerdo Específico N°1 del Convenio Marco de Asistencia 
Académica, celebrado el 14 de abril de 2023, entre la Secretaría de Estado de Seguridad y 
Orden Público de la provincia de San Juan y la Facultad de Derecho de la Universidad Austral, 
ratificado por Decreto Nº 1455-SESyOP-2023, de 11 de agosto de 2023. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO X - 2400-2023 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se declara de interés el Programa 
Marco Institucional “Niñas, mujeres y STEM: fomentando la equidad y el talento científico - 
tecnológico. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés educativo, cultural y social el Programa Marco Institucional 
“NIÑAS, MUJERES Y STEM: FOMENTANDO LA EQUIDAD Y EL TALENTO CIENTÍFICO – 
TECNOLÓGICO” – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICA Y NATURALES – 
Departamento de Geología – Universidad Nacional de San Juan.  
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 



 

10 
 

ASUNTO XI - 1861-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales ha estudiado el. Expediente N° 
1861-2023, por el que tramita la renuncia al cargo de Presidente del Tribunal de Cuentas de 
San Juan presentada por el Dr. Isaac Abecasis. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Aceptar la renuncia del Dr. Isaac Abecasis, D.N.I. N° 8.666.411, al cargo de 
Presidente del Tribunal de Cuentas de la provincia de San Juan. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 23 
Expediente N° 2798-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCION 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés provincial y cultural la XIV Fiesta Provincial de la Diversidad 
LGBTIQ+ y XIV Marcha del Orgullo, organizada por el colectivo LGBTIQ+ de San Juan, que se 
llevará cabo los días 6 al 12 de noviembre del corriente año.  
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

 
PUNTO 24 

Expediente N° 2799-2023 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés educativo y cultural el programa de capacitación: TCC y 
Equinoterapia-abordaje educativo-terapéutico, organizado por la Fundación Caricias y 
Relinchos, que se llevará a cabo el 11 de noviembre del corriente ario". 
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 25 
Expediente N° 2806-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCION 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

R E S U E L V E : 
 



 

11 
 

ARTICULO 1°.- Declarar de interés social, educativo y sanitario las “XIII Jornadas Hospitalarias 
del Hospital Marcial Quiroga, Dr. Jorge Oliva, sobre el tema: Inteligencia artificial en Salud”, 
organizas por el comité de docencia e investigación, a realizarse los días 2 y 3 de noviembre 
del año 2023 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

PUNTO 26 
Expediente N° 2808-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCION 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social, cultural y religioso el “Año Jubilar” que, desde el 7 de 
agosto, transita la Parroquia San Juan María Vianney – Santuario Arquidiocesano de la Medalla 
Milagrosa, del Departamento Santa Lucía, con motivo de cumplirse 65 años de su creación. 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

PUNTO 27 
Expediente N° 2815-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCION 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés provincial y cultural el 1° Encuentro Provincial de 
Productores Proveedores del Mercado Campesino Indígena, a realizarse el 14 de noviembre 
del 2023, en dependencias de la Cooperativa FECOAGRO, Departamento Santa Lucía. 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 


